
 
Управление образования и молодёжной политики 

администрации Тонкинского муниципального района  

Нижегородской области 

 

П Р И К А З 

 

27.12.2022                                                                                                            №133  

р.п. Тонкино 

 

Об утверждении плана работы управления образования и 

молодёжной политики администрации Тонкинского 

муниципального округа Нижегородской области на 2023 год 

 

 

 

 В целях эффективной организации работы управления образования и 

молодёжной политики администрации Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области, обеспечения единого образовательного пространства на 

территории Тонкинского муниципального округа в 2023 году 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый план работы управления образования и 

молодёжной политики администрации Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области на 2023 год.  

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                           Н.И.Заровняева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования и 

молодёжной политики администрации 

Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 27.12.2022 № 133 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

управления образования и молодёжной политики администрации  

Тонкинского муниципального округа Нижегородской области  

на 2023 год 

Содержание 

 Раздел Стр. 

I. Основные задачи деятельности управления образования  2 

II. Реализуемые программы, планы и проекты 2 

III. Деятельность муниципальных межведомственных советов и комиссий 3 

IV. Вопросы, выносимые на рассмотрение Совета депутатов 4 

V. Вопросы, выносимые на Совет руководителей 5 

VI. Вопросы, выносимые на аппаратное совещание 5 

VII. Вопросы, выносимые на Методический совет 6 

VIII. Работа с руководителями образовательных организаций 6 

IX. Районные методические объединения 10 

X.   Организационно-методическое обеспечение введения обновлённых ФГОС 

начального общего и основного общего образования 

13 

XI. Изучение деятельности образовательных организаций 14 

XII.   Циклограмма годовой статистической отчетности 16 

XIII. Мониторинг деятельности системы образования 17 

XIV. Мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций 20 

XV. Мероприятия по совершенствованию организации питания  21 

XVI. Мероприятия по охране детства 23 

XVII. Финансово-экономическая деятельность 24 

XVIII. Правовая деятельность 26 

XIX. Районные мероприятия, смотры, конкурсы для образовательных 

организаций и педагогов 

27 

XX. Районные мероприятия, смотры, конкурсы для обучающихся 27 

XXI. Районные мероприятия, смотры, конкурсы для молодёжи 29 

XXII. Используемые сокращения 30 



2 

 

I. Основные задачи деятельности управления образования  

 

1. Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных 

возможностей в получении доступного и качественного образования независимо от места 

жительства, социального статуса семьи, уровня развития и здоровья ребенка. 

2. Создание условий для организации образовательной деятельности в условиях перехода 

ОО на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего, основного общего и среднего общего образования.   

3. Реализация мероприятий региональных проектов в рамках национальных проектов 

«Образование», «Цифровая экономика». 

4. Развитие инфраструктуры муниципальных образовательных организаций. 

5. Повышение профессиональной компетенции педагогических работников. 

6. Активизация работы по профессиональной профориентации школьников. 

7.Обеспечение реализации мероприятий и выполнение показателей «дорожной карты» 

федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан РФ» 

8.Обеспечение максимально возможного участия обучающихся в федеральном проекте 

«Пушкинская карта»; 

9.Совершенствование социально-экономических и организационных условий для успешной 

самореализации молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития 

района, содействие успешной интеграции молодежи в общество, повышение ее роли в жизни 

района. 

10.Обеспечение объективности проведения и результатов оценочных процедур и 

повышения качества общего образования. 

  

II. Реализуемые программы, планы и проекты 

 

2.1. Федеральные и региональные программы, планы и проекты 

 

1.  Государственная программа РФ «Развитие образования»   

2.  Государственная программа «Развитие жилищного строительства и государственная 

поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области на 

2015-2030 годы» 

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий специалистам» 

3.  Государственная программа «Капитальный ремонт образовательных организаций 

Нижегородской области, реализующих общеобразовательные программы» 

4.  Государственная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на территории Нижегородской области» 

5.  Государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» 

6.  Государственная программа «Развитие образования Нижегородской области»  

7. Государственная программа «Обеспечение общественного порядка и  

противодействия преступности в Нижегородской области» 

8. План мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в –

Российской Федерации на период до 2025 года  

9. Государственная программа «Предупреждение (профилактика) коррупции на территории 

Нижегородской области» 

10. Государственная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Нижегородской области» 

11. Социальная программа «Земский учитель» 

12. Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

национального проекта «Образование» на 2021-2024 гг. 

 



3 

 

13. Региональные проекты в рамках национального проекта «Образование»: 

- Современная школа (Создание Центров образования цифрового и естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста») 

- Цифровая образовательная среда 

- Успех каждого ребёнка 

- Социальная активность 

- Учитель будущего 

- Поддержка семей, имеющих детей 

  

14. Региональный проект «Информационная инфраструктура» национальной программы 

«Цифровая экономика» 

 

2.2. Муниципальные программы, планы и проекты 

 

1.  Развитие образования Тонкинского муниципального округа Нижегородской области   

2.  Социальная поддержка граждан Тонкинского муниципального округа Нижегородской 

области 

3.  Развитие культуры Тонкинского муниципального округа Нижегородской области  

4.  Развитие физической культуры и спорта в Тонкинском муниципальном округе 

Нижегородской области  

5.  Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Тонкинского муниципального 

округа Нижегородской области  

6.  Профилактика правонарушений на территории Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области  

7. Противодействие коррупции в Тонкинском муниципальном округе Нижегородской 

области  

8. Обеспечение населения Тонкинского муниципального округа Нижегородской области 

доступным и комфортным жильем  

 

III. Деятельность муниципальных межведомственных советов и комиссий 

 

№ 

п/п 
Общественно-государственное формирование 

Регламент 

работы 
Ответственные 

1. Координационный совет по патриотическому 

воспитанию граждан и развитию волонтёрского 

(добровольческого) движения в Тонкинском 

муниципальном округе Нижегородской области 

не менее 2х раз в 

год (по мере 

необходимости) 

Новожилова А.И. 

2. Межведомственная комиссия по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодёжи Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области 

по мере 

необходимости 

Загайнова О.С. 

3. Межведомственная комиссия по социальной 

профилактике правонарушений в Тонкинском 

муниципальном округе Нижегородской области 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

4. Муниципальная аттестационная комиссия по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Маричева Н.В. 

Груздева Л.А. 

5. Муниципальная конкурсная комиссия по отбору 

претендентов на целевое обучение специалистов 

для работы в муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность в Тонкинском муниципальном 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Маричева Н.В. 

Груздева Л.А. 



4 

 

округе 

6. Комиссия по защите имущественных и жилищных 

прав несовершеннолетних на территории 

Тонкинского муниципального округа 

Нижегородской области 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И., 

Минникова Т.В. 

8. Комиссия по отобранию ребенка у родителей 

(законных представителей) при непосредственной 

угрозе жизни и здоровью 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

9. Комиссия по установлению факта невозможности 

проживания детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, из числа сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в ранее 

занимаемых жилых помещениях нанимателями 

или членами семей нанимателей по договорам 

социального найма, либо собственниками которых 

они являются 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

10. Комиссия по осуществлению контроля за 

использованием и сохранностью жилых 

помещений нанимателями или членами семей 

нанимателей по договорам социального найма 

либо собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, за обеспечением надлежащего 

санитарного и технического состояния жилых 

помещений 

по отдельному 

графику 

Заровняева Н.И. 

Минникова Т.В. 

11. Районный опекунский совет по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

12. Межведомственная комиссия по подготовке 

учреждений, осуществляющих образовательную 

деятельность, к началу учебного года 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Маричева Н.В. 

Скобелев Г.Е. 

13. Комиссия по распределению путевок в детские 

санатории, санаторно – оздоровительные центры 

(лагеря) круглогодичного действия, загородные 

детские оздоровительные центры (лагеря). 

по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Загайнова О.С. 

14. Общественный совет по проведению независимой 

оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности 

по мере 

необходимости 

Маричева Н.В. 

15. Участие в работе районной призывной комиссии по мере 

необходимости 

Заровняева Н.И. 

Скобелев Г.Е. 

16. Участие в заседаниях муниципальной комиссии по 

безопасности дорожного движения 

по мере 

необходимости 

Скобелев Г.Е. 

17. Участие в заседаниях муниципальной  

антитеррористической комиссии 

 по мере 

необходимости 

Скобелев Г.Е. 

18. Муниципальный родительский совет по мере 

необходимости 

Маричева Н.В.  

 Ромадова Н.Г.  

 

IV. Вопросы, выносимые на рассмотрение Совета депутатов 

 

1. Об итогах подготовки образовательных организаций к 

началу нового учебного года 

сентябрь Заровняева Н.И.,  

Скобелев Г.Е. 



5 

 

 

V.  Вопросы, выносимые на Совет руководителей 

 

О реализации муниципальной программы «Развитие 

образования Тонкинского муниципального района 

Нижегородской области» за 2022 год 

 

Об организации и проведении Всероссийских 

проверочных работ в ОО района 

 

март Маричева Н.В. 

 

 

 

Кузнецова О.А. 

Об итогах участия ОО в международных, национальных 

исследованиях качества образования и всероссийских 

проверочных работ 

 

Об уровне удовлетворенности родителей (законных 

представителей) качеством предоставления 

образовательных услуг 

 

июнь Кузнецова О.А. 

 

 

 

Маричева Н.В. 

 

О результатах проведения независимой оценки качества 

образовательной деятельности ОО в 2023 году 

 

Об итогах комплектования ОО на начало 2023-2024 

учебного года 

 

сентябрь Маричева Н.В. 

 

 

Маричева Н.В. 

  

О представлении к награждению государственными и 

ведомственными наградами 

 

ноябрь Груздева Л.А. 

Об итогах аттестации педагогических работников за 

2023 год. 

Об утверждении плана работы управления образования  

на 2024 год. 

О результатах муниципального этапа ВОШ. 

декабрь Груздева Л.А. 

 

Маричева Н.В. 

 

Кузнецова О.А. 

 

VI. Вопросы, выносимые на аппаратное совещание 

О деятельности администрации МБОУ «Бердниковская 

ОШ» по вопросу создания условий для организации 

обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья.   

 

 О состоянии системы дошкольного образования (по 

итогам отчета № 85-К за 2022 год). 

О состоянии системы дополнительного образования (по 

итогам отчета №1-ДО за 2022 год). 

февраль Маричева Н.В.  

Ромадова Н.Г. 

 

 

 

Кириллова О.И. 

 

Новожилова А.И.  

  

О деятельности администраций МБОУ «Пакалёвская 

ОШ» и МБДОУ детский сад № 1 «Теремок» по вопросу 

обеспечения повышения квалификации педагогических 

и руководящих работников.   

О деятельности администрации МАОУ «Тонкинская 

СШ» по вопросам правильности принятия нормативно-

правовых актов по оплате труда педагогическим 

работникам 

 

апрель Груздева Л.А. 

 

 

 

 

Смирнова Н.Н. 



6 

 

О соблюдении трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

подведомственной образовательной организацией 

МБДОУ детский сад №4 «Солнышко» 

О деятельности администраций ОО в части 

правильности и обоснованности составления 

тарификационных списков на педагогических 

работников ОО. Соответствие часов педагогической 

нагрузки учебным планам на соответствующий учебный 

год          

сентябрь Николаева Л.Я. 

 

 

 

 

Смирнова Н.Н. 

О деятельности администрации ЦДО по вопросу 

проведения текущего контроля и промежуточной 

аттестации 

О выполнении муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг за 2023 год 

октябрь Маричева Н.В. 

 

 

Домницен С.Г. 

  

VII. Вопросы, выносимые на Методический совет 

1.Анализ и использование результатов школьного и 

муниципального этапов ВОШ. 

2. Анализ и использование результатов ВПР. 

3. Разработка положений районных конкурсов. 

январь 

 

Кузнецова О.А. 

Деятельность РМО по методическому сопровождению 

педагогов по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся. 

февраль Кузнецова О.А. 

  

Организация работы с молодыми специалистами в 

рамках педагогического сообщества 

март Кузнецова О.А. 

1.Результаты мониторинга деятельности РМО учителей-

предметников, работников ДОУ, логопедов-психологов. 

2. Утверждение состава МС 

3.Организация работы секций августовского 

педагогического форума 

4.Работа предметно-методических комиссий по 

организации школьного этапа ВОШ и районных 

олимпиад. 

август Кузнецова О.А. 

 

VIII. Работа с руководителями образовательных организаций 

 

8.1. Совещания руководителей образовательных организаций 

О деятельности администрации ОО по организации 

сетевого взаимодействия. 

 

О деятельности МБДОУ детский сад №5 «Сказка» по 

профилактике детского травматизма и соблюдению 

требований по охране труда. 

 

О соблюдении трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

подведомственной образовательной организацией 

МБДОУ детский сад №1«Теремок» 

 

январь Маричева Н.В.  

 

 

Скобелев Г.Е. 

 

 

 

Николаева Л.Я. 

   



7 

 

О деятельности администрации ЦДО р.п. Тонкино по 

контролю за организацией учебно-воспитательного 

процесса в ОДО.   

О деятельности администрации МБДОУ детского сада 

№ 1 «Теремок» по вопросу реализации ООП ДО по 

области «Художественно-эстетическое развитие»    

февраль Новожилова А.И. 

 

 

Кириллова О.И. 
 

 О внедрении целевой модели наставничества 

педагогических работников (МБОУ «Пакалёвская ОШ»)   

О деятельности администрации МБОУ «Бердниковская 

ОШ» по выполнению требований   

антитеррористической защищенности. 

О деятельности администрации МБОУ 

«Большесодомовская ОШ» и МБДОУ детский сад №4 

«Солнышко» по организационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников 

 

март Кузнецова О.А. 

 

Скобелев Г.Е. 

 

 

Груздева Л.А. 

 

  

О деятельности администрации МБОУ 

«Большесодомовская ОШ» по вопросу подготовки к 

ГИА-2023. 

О деятельности советников директоров по 

воспитательной работе.  

О готовности ОО к проведению летней оздоровительной 

кампании. Анализ программ лагерей. 

Об итогах проведения диагностических работ в 9, 11 

классах. 

апрель Маричева Н.В. 

 

 

Новожилова А.И. 

 

Загайнова О.С. 

 

Кузнецова О.А. 

Соблюдение трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

подведомственной образовательной организацией 

МБДОУ детский сад №5 «Сказка» 

О готовности ДОО и школ к проведению летней 

оздоровительной кампании. 

О результативности участия педагогических работников 

ОО в конкурсах профессионального мастерства в 2022-

2023 учебном году. 

май Николаева Л.Я. 

 

 

Кириллова О.И. 

Загайнова О.С. 

Груздева Л.А.  

Об итогах 2022-2023 учебного года. 

О результативности участия школьников в областных и 

муниципальных конкурсах в 2022-2023 учебном году. 

О результатах кадровой политики и кадровом 

обеспечении ОО по итогам 2022-2023 учебного года   

Об организации отдыха и оздоровления детей в лагерях 

с дневным пребыванием. 

Об организации работы по подготовке ОО к началу 

2022-2023 учебного года. 

июнь Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

Новожилова А.И. 

Груздева Л.А. 

 

Загайнова О.С. 

 

Скобелев Г.Е. 

Об итогах приемки образовательных организаций к 

началу нового учебного года 

Об итогах оздоровительной кампании в ОО, 

август Скобелев Г.Е. 

 

Загайнова О.С. 



8 

 

организующих отдых, оздоровление и занятость детей в 

летний период, 

Изучение деятельности администрации МДБОУ детский 

сад №1 «Теремок», МБОУ «Пакалёвская ОШ» по 

организации питания 

Изучение деятельности администрации МБОУ 

«Большесодомовская ОШ» по вопросу организации 

индивидуальной профилактической работы с 

обучающимися, состоящими на внутришкольном 

профилактическом учете.                  

сентябрь Ромадова Н.Г. 

 

 

Новожилова А.И.  

 

  

О деятельности администраций МАОУ «Тонкинская 

СШ» и МБДОУ детский сад № 5 «Сказка» по вопросу 

аттестации педагогических работников с целью 

установления соответствия занимаемой должности. 

О формирования функциональной грамотности в 

МБОУ «Вязовская ОШ» 

О функционировании официальных сайтов ОО. 

О деятельности администрации МБДОУ детского сада 

№5 «Сказка» по вопросу реализации ООП ДО по 

области «Художественно-эстетическое развитие» 

октябрь Груздева Л.А. 

 

  

 

Кузнецова О.А. 

 

Маричева Н.В. 

Кириллова О.И 

О финансово-хозяйственной деятельности МАОУ 

«Тонкинская СШ» в части финансового обеспечения и 

использования средств от приносящей доход 

деятельности. 

О соблюдении трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

подведомственной образовательной организацией ЦДО 

р.п. Тонкино 

Об организации и проведении социально -

психологического тестирования в МБОУ «Вязовская 

ОШ»  

ноябрь Смирнова Н.Н.        

  

 

 

Николаева Л.Я. 

 

  

 

 

Новожилова А.И. 

 

  

О деятельности администрации МАОУ «Тонкинская 

СШ» по вопросу перехода на обновлённый ФГОС 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

О деятельности администрации МБОУ 

«Большесодомовская ОШ» по вопросу организации 

работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся. 

декабрь Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

 

 

Ромадова Н.Г. 

 

  

 

8.2. Семинары-совещания заведующих и старших воспитателей ДОО 

 

Формирование развивающей предметно-

пространственной среды на уличных площадках ДОО в 

соответствии с требованиями ФГОС ДО. (на базе 

детского сада №4 «Солнышко») 

 

май Кириллова О.И. 

 

8.3. Семинары – совещания руководителей ОО 

Планирование управленческой и педагогической 

деятельности по созданию условий для образования 

детей с ОВЗ (МБОУ «Пакалёвская ОШ») 

 март Маричева Н.В. 

Ромадова Н.Г. 



9 

 

Нравственно-патриотическое воспитание как компонент 

реализации образовательной программы ОО (МБДОУ 

детский сад №1 «Теремок») 

 

ноябрь Маричева Н.В. 

Кириллова О.И. 

Новожилова А.И. 

 

8.4. Семинары-совещания зам. директоров по УВР   

 

«Комплексное использование современных подходов к 

организации образовательного процесса с целью 

развития личностных способностей к обучению в 

условиях обновленных ФГОС» (МАОУ «Тонкинская 

СШ») 

О нормативно-правовом и информационном 

обеспечении проведения ГИА-2023 

март Кузнецова О.А. 

Маричева Н.В. 

Анализ ГИА за 2023 год и задачи по подготовке к ГИА 

на 2023-2024 учебный год (директора, зам. директоров 

по УВР, руководители РМО) 

ноябрь Маричева Н.В. 

8.5. Семинары-совещания зам. директоров по УВР и ВР,  советников директоров по 

воспитательной работе, старших вожатых 

О развитии профессиональной компетентности педагога 

через участие в конкурсах профессионального 

мастерства (проекты положений муниципальных 

конкурсов профессионального мастерства)  

(зам. директоров по УВР и ВР) 

январь Груздева Л.А. 

Конструктор воспитательной среды (зам. директоров по 

ВР, советники директоров по ВР, старшие вожатые) 

февраль Новожилова А.И. 

Работа в АИС «Навигатор». Перевод и отчисление 

детей. 

сентябрь Новожилова А.И 

8.6. Семинары с организаторами отдыха, оздоровления и занятости детей 

Семинар для заместителей директоров образовательных 

организаций, начальников оздоровительных лагерей 

"Основные требования и подходы к организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в условиях летней 

оздоровительной кампании 2023 года» 

апрель Загайнова О.С. 

8.7. Организация повышения профессиональной компетентности педагогических кадров 

Изучение кадрового состава ОО в соответствии с 

квалификационными требованиями, указанными в ЕКС 

в течение года Груздева Л.А. 

Изучение и анализ деятельности администраций ОО по 

кадровому обеспечению образовательного процесса 

в течение года Груздева Л.А. 

Изучение и анализ деятельности администраций ОО по 

организационно-методическому сопровождению 

аттестации педагогических работников 

в течение года Груздева Л.А. 

Организация повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки педагогических и 

руководящих работников ОО 

в течение года Груздева Л.А. 



10 

 

Подготовка методических материалов по экспертизе 

портфолио, компьютерной презентации практических 

достижений педагогических работников, интернет 

ресурса.  

в течение года Груздева Л.А. 

Консультации для педагогических и руководящих 

работников, вышедших на аттестацию в 2023 году 

в течение года Груздева Л.А. 

Участие в мероприятиях в рамках реализации 

федерального проекта «Учитель будущего» 

национального проекта «Образование» 

в течение года Груздева Л.А. 

Оформление документации в рамках реализации 

программ «Земский учитель», «Улучшение жилищных 

условий» 

в течение года Груздева Л.А. 

Организация и проведение муниципальных этапов 

конкурсов профессионального мастерства, направление 

конкурсных материалов на региональный уровень. 

в течение года Груздева Л.А. 

Обеспечение процесса проведения аттестации 

педагогических и руководящих работников ОО 

по графику Груздева Л.А. 

Подготовка аттестационных материалов по итогам 

аттестации  

по графику Груздева Л.А. 

Сбор информации о повышении квалификации 

педагогических кадров. 

май Груздева Л.А. 

Внесение изменений в банк данных педагогических и 

руководящих работников ОО 

май Груздева Л.А. 

Анализ результатов аттестации педагогических 

работников ОО 

май Груздева Л.А. 

Сбор сведений по итогам аттестации педагогических и 

руководящих работников в 2022-2023 учебном году. 

июнь Груздева Л.А. 

Сбор информации о результативности участия 

педагогических работников ОО в конкурсах 

профессионального мастерства в 2022-2023 учебном 

году. 

июнь Груздева Л.А. 

Формирование документов на награждение Почётными 

грамотами МОНО, ведомственными наградами. 

сентябрь Груздева Л.А. 

Внесение изменений в банк данных педагогических и 

руководящих работников ОО 

сентябрь Груздева Л.А. 

Формирование документов на награждение Почётными 

грамотами МОНО, ведомственными наградами. 

октябрь Груздева Л.А. 

Сбор сведений по итогам аттестации педагогических 

работников за 2023 г. 

декабрь Груздева Л.А. 

Анализ результатов аттестации педагогических 

работников ОО 

декабрь Груздева Л.А. 

IX. Районные методические объединения 

РМО учителей русского языка и литературы 

«Повышение эффективности современного урока через 

применение современных образовательных технологий» 

(МБОУ «Большесодомовская ОШ»). 

РМО учителей биологии, географии и химии 

«Преподавание предметов естественно - научной 

направленности в соответствии с обновленными ФГОС 

ОО и ФГОС СОО» (МАОУ «Тонкинская СШ») 

январь Шестихина Г.И. 

Кузнецова О.А. 

 

Смирнова Н.В. 

Кузнецова О.А. 

https://infourok.ru/go.html?href=https%3A%2F%2Fnsportal.ru%2Fshkola%2Frusskiy-yazyk%2Flibrary%2F2015%2F10%2F09%2Fdoklad-na-temu-formirovanie-uchebnoy-motivatsii-kak-odna-iz
https://infourok.ru/go.html?href=https%3A%2F%2Fnsportal.ru%2Fshkola%2Frusskiy-yazyk%2Flibrary%2F2015%2F10%2F09%2Fdoklad-na-temu-formirovanie-uchebnoy-motivatsii-kak-odna-iz


11 

 

РМО классных руководителей 

 «Нравственно-патриотическое воспитание школьников 

через различные виды деятельности» (МБОУ 

«Вязовская ОШ») 

РМО учителей математики, физики и информатики 

Практико-ориентированный семинар по теме 

«Проектная и учебно-исследовательская деятельность 

обучающихся» (МБОУ «Пакалевская ОШ») 

РМО учителей физической куль туры, ОБЖ, технологии 

«Повышение качества умений и навыков через 

внеурочную деятельность» (МБОУ «Вязовская ОШ») 

РМО учителей-логопедов, педагогов – психологов и 

социальных педагогов  

Семинар «Формирования функциональной грамотности 

обучающихся в деятельности специалистов психолого – 

педагогического сопровождения» (д/с № 5«Сказка»). 

РМО работников ДОУ 

«Особенности формирования познавательных интересов 

и развития креативного мышления у дошкольников в 

условиях реализации ФГОС» (МБДОУ детский сад № 1 

«Теремок»). 

РМО учителей начальных классов 

«Формирование функциональной грамотности на уроках 

математики в начальной школе» (МБОУ “Вязовская 

ОШ») 

РМО учителей истории и обществознания 

«От профессиональной компетентности педагогов к 

повышению образовательных результатов 

обучающихся» (МАОУ «Тонкинская СШ»). 

февраль Груздева К.И. 

Новожилова А.И. 

 

 

Уракова В.П. 

Кузнецова О.А. 

 

 

Орлов И.Ю. 

Новожилова А.И. 

 

 

 

Смирнова И.А. 

Ромадова Н.Г  

 

 

Мельникова О.В. 

Кириллова О.И. 

 

 

Торопова Г.Н. 

Кузнецова О.А. 

 

 

Богатурова Л.Л. 

Кузнецова О.А. 

РМО учителей биологии, географии и химии 

Воспитательные аспекты уроков естественно-научной 

направленности» (МБОУ «Пакалевская ОШ») 

РМО работников ДОУ 

«Функциональная грамотность у дошкольников, поиск 

новых идей и технологий, позволяющих оптимизировать 

образовательную деятельность с современным 

ребенком» (МБДОУ детский сад № 4 «Солнышко»).  

РМО учителей иностранных языков 

Преемственность в обучении ИЯ: опыт, проблемы, 

перспективы в контексте обновлённых ФГОС (МАОУ 

«Тонкинская СШ») 

март Смирнова Н.В. 

Кузнецова О.А. 

 

 

Мельникова О.В. 

Кириллова О.И. 

 

 

Смирнова Н.П. 

Кузнецова О.А. 

 

 

РМО классных руководителей  

«Системный подход к решению проблемы 

формирования активной гражданской позиции 

обучающихся» (МАОУ «Тонкинская СШ») 

РМО учителей математики, физики и информатики  

«Цифровая образовательная среда – новые возможности 

развития обучающихся» (МБОУ «Бердниковская ОШ) 

РМО учителей русского языка и литературы 

 «Единые педагогические подходы к формированию 

метапредметных и личностных планируемых 

результатов при реализации обновленных ФГОС на 

апрель 

 

 

Груздева К.И. 

Новожилова А.И. 

 

 

Уракова В.П. 

Кузнецова О.А. 

 

Шестихина Г.И. 

Кузнецова О.А. 

 

 



12 

 

уроке» (МАОУ «Тонкинская СШ»). 

РМО учителей-логопедов, педагогов – психологов и 

социальных педагогов  

«Преемственность в работе специалистов дошкольного и 

школьного звена образования по формированию 

функциональной грамотности у детей с ОВЗ» (МБДОУ 

д/с № 4 «Солнышко»). 

РМО работников ДОУ 

«Познавательное развитие дошкольника через 

использование современных педагогических 

технологий» (МБДОУ детский сад № 5 «Сказка») 

РМО учителей иностранных языков 

«Формирование активной гражданской позиции 

обучающихся через патриотическое воспитание на 

уроках иностранного языка» (МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

 

Смирнова И.А. 

Ромадова Н.Г  

 

 

 

 

 

Мельникова О.В. 

Кириллова О.И. 

 

Смирнова Н.П. 

Кузнецова О.А. 

 

 

РМО учителей физической куль туры, ОБЖ, технологии 

"Точка роста": учебные занятия ОБЖ в новом формате 

(МАОУ «Тонкинская СШ») 

РМО учителей начальных классов 

«Осмысление учебного процесса и итогов деятельности 

МО» (МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

май Орлов И.Ю. 

Новожилова А.И. 

 

Торопова Г.Н. 

Кузнецова О.А. 

 

Анализ работы РМО в 2022/2023 учебном году и 

обсуждение плана работы на 2023/2024 учебный год. 

(МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

август Руководители РМО 

РМО учителей истории и обществознания 

Семинар – практикум «Формирование глобальной 

компетенции и креативного мышления на уроках 

истории и обществознания» (МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

сентябрь Богатурова Л.Л. 

Кузнецова О.А. 

РМО учителей математики, физики и информатики  

 «Формирование современных компетенций у 

обучающихся с использованием оборудования центра 

«Точка Роста» (МБОУ «Вязовская ОШ») 

РМО учителей русского языка и литературы 

«Смысловое чтение – один из факторов, 

обеспечивающих повышение качества результатов ВПР, 

ОГЭ и ЕГЭ» (МБОУ «Пакалевская ОШ») 

РМО учителей биологии, географии и химии 

Особенности формирования естественнонаучных знаний 

в современной школе» (МБОУ «Большесодомовская 

ОШ») 

РМО учителей иностранных языков 

«Достижение повышения качественной успеваемости 

обучающихся на уроках иностранного языка 

Дифференцированное обучение» (МАОУ «Тонкинская 

СШ»). 

октябрь Уракова В.П. 

Кузнецова О.А. 

 

 

Шестихина Г.И. 

Кузнецова О.А. 

 

 

Смирнова Н.В. 

Кузнецова О.А. 

 

 

Смирнова Н.П. 

Кузнецова О.А. 



13 

 

РМО учителей-логопедов, педагогов-психологов и 

социальных педагогов 

 «Система коррекционной работы с обучающимися в 

процессе обучения» (МБДОУ д/с № 4 «Солнышко»). 

РМО учителей истории и обществознания 

 «Современные педагогические технологии: развитие 

познавательной активности обучающихся» (МБОУ 

«Большесодомовская ОШ») 

ноябрь Смирнова И.А. 

Ромадова Н.Г  

 

 

Богатурова Л.Л. 

Кузнецова О.А. 

РМО классных руководителей  

 «Развитие индивидуальности обучающихся в процессе 

воспитания» (МАОУ «Тонкинская СШ»). 

РМО учителей физической куль туры, ОБЖ, технологии 

«Профессионально-личностное развитие учителя» 

(Методическая копилка) (МАОУ «Тонкинская СШ») 

РМО учителей начальных классов 

 «Формирование естественно-научной грамотности 

младших школьников на уроках окружающего мира» 

(МБОУ Бердниковская ОШ). 

декабрь Груздева К.И. 

Новожилова А.И. 

 

Орлов И.Ю. 

Новожилова А.И. 

 

Торопова Г.Н. 

Кузнецова О.А. 

 

X. Организационно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

Семинар с зам. директоров по УВР 

«Комплексное использование современных подходов к 

организации образовательного процесса с целью 

развития личностных способностей к обучению в 

условиях обновленных ФГОС» (МАОУ «Тонкинская 

СШ») 

 

март 

 

Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

РМО учителей биологии, географии и химии 

«Преподавание предметов естественно - научной 

направленности в соответствии с обновленными ФГОС 

ОО и ФГОС СОО» (МАОУ «Тонкинская СШ»)  

январь Смирнова Н.В. 

Кузнецова О.А. 

РМО учителей иностранных языков 

Преемственность в обучении ИЯ: опыт, проблемы, 

перспективы в контексте обновлённых ФГОС (МАОУ 

«Тонкинская СШ») 

март Смирнова Н.П. 

Кузнецова О.А. 

Мониторинг готовности общеобразовательных 

организаций к введению обновлённых ФГОС 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

март Маричева Н.В., 

Кузнецова О.А. 

 

РМО учителей русского языка и литературы 

Единые педагогические подходы к формированию 

метапредметных и личностных планируемых 

результатов при реализации обновленных ФГОС на 

уроке (МАОУ «Тонкинская СШ») 

 

апрель Кузнецова О.А.  

Шестихина Г.И. 

Изучение образовательных потребностей и запросов 

учащихся и их родителей (законных представителей) 

при формировании учебных планов и планов 

внеурочной деятельности  

(анкетирование учащихся и родителей) 

апрель - май ОО 



14 

 

РМО учителей истории и обществознания 

Семинар – практикум «Формирование глобальной 

компетенции и креативного мышления на уроках 

истории и обществознания» (МАОУ «Тонкинская СШ») 

сентябрь Богатурова Л.Л. 

Кузнецова О.А. 

Мониторинг введения обновлённых ФГОС начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования 

октябрь Маричева Н.В.  

Тематическое изучение деятельности администрации 

МАОУ «Тонкинская СШ» по вопросу   перехода на 

обновлённый ФГОС начального общего, основного 

общего и среднего общего образования   

декабрь Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

Выявление профессиональных затруднений педагогов 

(Консультации для учителей, работающих по 

обновленным ФГОС)  

в течение года РМО, ИДК 

 

XI. Изучение деятельности образовательных организаций 

 

Изучение деятельности администрации ОО по 

организации сетевого взаимодействия. 

 

Изучение и анализ деятельности МБДОУ детский сад 

№5 «Сказка» по профилактике детского травматизма и 

соблюдению требований по охране труда. 

 

Соблюдение трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

подведомственной образовательной организацией 

МБДОУ детский сад №1«Теремок» 

январь Маричева Н.В.  

 

 

Скобелев Г.Е. 

 

 

 

Николаева Л.Я. 

 

  

 

Изучение деятельности администрации МБОУ 

«Бердниковская ОШ» по вопросу создания условий для 

организации обучения детей с ограниченными 

возможностями здоровья. Организация работы ОО с 

детьми-инвалидами. Организация обучения больных 

детей. 

Изучение деятельности администрации ЦДО р.п. 

Тонкино по контролю за организацией учебно-

воспитательного процесса в ОДО.   

 

 Тематическое изучение деятельности администрации 

МБДОУ детского сада №1 «Теремок» по вопросу 

реализации ООП ДО по области «Художественно-

эстетическое развитие»  

февраль Маричева Н.В. 

Ромадова Н.Г. 

 

 

 

 

Новожилова А.И 

 

 

Кириллова О.И. 

 Тематическое изучение деятельности МБОУ 

«Пакалёвская ОШ» по внедрению целевой модели 

наставничества педагогических работников.   

 

Изучение деятельности администрации МБОУ 

«Большесодомовская ОШ» и МБДОУ детский сад №4 

«Солнышко» по организационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников 

март  Кузнецова О.А. 

 Груздева Л.А. 



15 

 

Изучение деятельности администрации МАОУ 

«Тонкинская СШ» по вопросам наличия и правильности 

принятия нормативно-правовых актов по оплате труда 

для начисления заработной платы работникам, 

правильность зачисления заработной платы работникам, 

порядок и обоснованность предоставления очередных и 

дополнительных отпусков.  

Изучение деятельности администрации МБОУ 

«Бердниковская ОШ» по выполнению требований   

антитеррористической защищенности. 

 

 Смирнова Н.Н. 

 

Скобелев Г.Е. 

Тематическое изучение деятельности администрации 

«Большесодомовская ОШ» по вопросу подготовки к 

ГИА-2023. 

Тематическое изучение деятельности советников 

директоров по воспитательной работе.  

Изучение деятельности администраций МБОУ 

«Пакалёвская ОШ» и МБДОУ детский сад № 1 

«Теремок» по вопросу обеспечения повышения 

квалификации педагогических и руководящих 

работников 

апрель Маричева Н.В. 

Новожилова А.И. 

Груздева Л.А. 

Соблюдение трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

подведомственной образовательной организацией 

МБДОУ детский сад №5 «Сказка» 

  

Готовность ДОО и школ к проведению летней 

оздоровительной кампании. 

  

май  Николаева Л.Я. 

  

Загайнова О.С.  

Кириллова О.И. 

Изучение и анализ деятельности администрации МБОУ 

«Пакалёвская ОШ» по выполнению требований 

противопожарной безопасности (выездная проверка). 

Тематическое изучение деятельности администрации 

МБОУ «Вязовская ОШ» по речевому развитию детей в 

дошкольной группе. 

Изучение деятельности ОО по организации отдыха и 

оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием 

(выездная проверка). 

  

июнь Скобелев Г.Е. 

Кириллова О.И. 

Загайнова О.С. 

 Соблюдение трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

подведомственной образовательной организацией 

МБДОУ детский сад №4 «Солнышко» 

Изучение деятельности администрации МДБОУ детский 

сад №1 «Теремок», МБОУ «Пакалевская ОШ» по 

организации питания 

Изучение деятельности администрации МБОУ 

«Большесодомовская ОШ» по вопросу организации 

индивидуальной профилактической 

работы с учащимися, состоящими на внутришкольном 

сентябрь Николаева Л.Я. 

 

 

 

 

Ромадова Н.Г.  

 

 

Новожилова А.И.  

 

 

 



16 

 

профилактическом учете. 

Изучение деятельности администраций ОО в части 

правильности и обоснованности составления 

тарификационных списков на педагогических 

работников ОО. Соответствие часов педагогической 

нагрузки учебным планам на соответствующий учебный 

год 

 

Смирнова Н.Н. 

 

Тематическое изучение деятельности администраций 

МАОУ «Тонкинская СШ» и МБДОУ детский сад № 5 

«Сказка» по вопросу аттестации педагогических 

работников с целью установления соответствия 

занимаемой должности. 

Изучение деятельности администрации МБОУ 

«Вязовская ОШ» по вопросу формирования 

функциональной грамотности. 

 Изучение деятельности администрации ЦДО по вопросу 

проведения текущего контроля и промежуточной 

аттестации 

О выполнении муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг за 2022 год 

Тематическое изучение деятельности администрации 

МБДОУ детского сада №5 «Сказка» по вопросу 

реализации ООП ДО по области «Художественно-

эстетическое развитие» 

октябрь Груздева Л.А. 

 

  

 

  

Кузнецова О.А. 

 

Маричева Н.В.  

 

 

Домницен С.Г. 

 

 

Кириллова О.И. 

Изучение финансово-хозяйственной деятельности 

МАОУ «Тонкинская СШ» в части финансового 

обеспечения и использования средств от приносящей 

доход деятельности. 

Соблюдение трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

подведомственной образовательной организацией ЦДО 

р.п. Тонкино 

Тематическое изучение деятельности МБОУ «Вязовская 

ОШ» администрации по организации и проведению 

социально -психологического тестирования    

ноябрь Смирнова Н.Н.        

  

 

 

Николаева Л.Я. 

 

  

 

 

Новожилова А.И. 

 

  

 Тематическое изучение деятельности администрации 

МАОУ «Тонкинская СШ» по вопросу перехода на 

обновлённый ФГОС начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

 

Изучение деятельности администрации 

«Большесодомовской ОШ» по вопросу организации 

работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся.  

декабрь Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А 

 

 

 

Ромадова Н.Г. 

 

  

 

 

XII. Циклограмма годовой статистической отчетности 

 

Сведения о деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход 

за детьми (ФСН 85-К) 

январь Кириллова О.И. 



17 

 

Сведения об учреждениях дополнительного образования 

детей (1-ДО) 

январь Новожилова А.И. 

Сведения о ключевых показателях реализации 

государственной и молодёжной политики органов 

местного самоуправления городских округов 

Нижегородской области 

январь Малькова С.В. 

Сведения о выявлении и устройстве детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (103-РИК) 

январь Минникова Т.В. 

Сведения о муниципальных служащих   январь Николаева Л.Я. 

Отчет ФСН № ОО-2 февраль Маричева Н.В., 

Косарева О.П. 

Сведения об осуществлении деятельности по 

направлениям дополнительных общеобразовательных 

программ (ФСН №1-ДОП) 

февраль  Новожилова А.И. 

Сведения по организации дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности 

март Новожилова А.И. 

Сведения по итогам аттестации июнь, декабрь Груздева Л.А. 

Сведения об организациях, осуществляющих подготовку 

по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (ФСН 

№ ОО-1) 

сентябрь Маричева Н.В.,  

Груздева Л.А., 

Косарева О.П. 

Сведения о численности детей и подростков в возрасте 

7-15 лет, не обучающихся в образовательных 

организациях (1-НД) 

сентябрь Маричева Н.В. 

Сведения об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи 

сентябрь  Загайнова О.С. 

Сведения о физической культуре и спорте (1-ФК) декабрь Новожилова А.И. 

 

XIII.  Мониторинг деятельности системы образования 

 

13.1. Мониторинг общего состояния системы образования 

Показатели оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов 

май Маричева Н.В., 

Домницен С.Г. 

Мониторинг готовности к новому учебному года июль Маричева Н.В. 

Скобелев Г.Е. 

Ромадова Н.Г. 

Мониторинг системы образования района октябрь-

ноябрь 

Маричева Н.В. 

Предоставление аналитической информации и баз 

данных в министерство образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области и другие 

организации 

в течение года Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

Выполнение плана работы управления образования ежемесячно Маричева Н.В. 

13.2. Мониторинг доступности и качества образования 

Сведения об учащихся, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в ОО 

ежемесячно Новожилова А.И. 

Мониторинг посещаемости образовательных 

организаций, реализующих программу дошкольного 

образования 

ежемесячно Кириллова О.И. 



18 

 

Мониторинг продолжения образования выпускниками 

ОО  

февраль, 

сентябрь 

Ромадова Н.Г. 

Мониторинг предпрофильной подготовки и 

профильного обучения  

февраль, 

сентябрь 

Маричева Н.В. 

Формирование базы данных о детях, подлежащих 

обязательному обучению в ОО (на 01 марта) 

март Маричева Н.В. 

Мониторинг «Муниципальные механизмы управления 

качеством образования» 

март Кузнецова О.А. 

Мониторинг приёма граждан в ОО апрель -

сентябрь 

Ромадова Н.Г. 

Мониторинг обеспеченности учебной литературой ОО 

на новый учебный год 

сентябрь Ромадова Н.Г. 

Мониторинг реализации мероприятий по 

противодействию коррупции в системе образования 

1 раз в квартал Николаева Л.Я. 

Мониторинг обеспечения доступности дошкольного 

образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет 

1 раз в квартал Кириллова О.И. 

Мониторинг за дошкольными организациями 

(Роспотребнадзор) 

1 раз в квартал Кириллова О.И. 

Мониторинг отчетов ОО о результатах 

самообследования 

апрель Маричева Н.В. 

Мониторинг результатов государственной итоговой 

аттестации выпускников 9х и 11 классов  

июнь-сентябрь Маричева Н.В. 

Мониторинг результатов учебного года июнь, сентябрь Маричева Н.В. 

Мониторинг «Муниципальные механизмы управления 

качеством образования» 

июль-август Кузнецова О.А. 

Формирование базы данных о детях, подлежащих 

обязательному обучению в ОО  

октябрь Маричева Н.В. 

Ромадова Н.Г. 

Кириллова О.И. 

Мониторинг результатов школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 

октябрь-

декабрь 

Кузнецова О.А. 

Мониторинг введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО и ФГОС СОО 

ноябрь Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

13.3. Мониторинг информатизации системы образования 

Мониторинг реализации стратегии развития 

информационного сообщества 

1 раз в квартал Скобелев Г.Е. 

Мониторинг процессов перехода на предоставление 

услуг в электронном виде 

1 раз в квартал Загайнова О.С. 

Мониторинг предоставления государственных 

(муниципальных) услуг (Адм.) 

1 раз в квартал Загайнова О.С. 

Мониторинг по федеральному проекту "Цифровая 

образовательная среда" 

1 раз в квартал Скобелев Г.Е. 

Мониторинг функционирования официальных сайтов 

ОО 

не менее 2 раз 

в год 

Маричева Н.В. 

Мониторинг участия во всероссийском образовательном 

мероприятии «Урок цифры» 

по отдельному 

графику 

Кузнецова О.А. 

Мониторинг реализации национального проекта 

«Образование» («Точка Роста») 

1 раз в квартал Скобелев Г.Е. 

13.4. Мониторинг уровня сформированности 

функциональной грамотности обучающихся 

 

Исследование математической грамотности 

обучающихся 11-х классов (в форме ЕГЭ) 

январь Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 



19 

 

Исследование естественно-научной грамотности 

обучающихся 9-х классов в (форме ОГЭ) 

март Маричева Н.В. 

Кузнецова О.А. 

13.5. Мониторинг результативности воспитательной работы 

Сведения об учащихся, находящихся на учете ежемесячно Новожилова А.И. 

Мониторинг деятельности администраций ОО по 

организации осенних, зимних и весенних каникул 

по отдельному 

графику 

Загайнова О.С. 

Мониторинг удовлетворенности родителей (законных 

представителей) качеством образования  

май Маричева Н.В. 

Мониторинг деятельности администраций ОО по 

вопросу организации отдыха, оздоровления и занятости 

несовершеннолетних в летний период 

июнь-август Загайнова О.С. 

Формирование банка данных детей, стоящих на 

внутришкольном учете 

октябрь Новожилова А.И. 

Занятость детей «группы риска» в системе 

дополнительного образования 

октябрь Новожилова А.И. 

Участие ОО и учащихся в международных, 

всероссийских, областных и районных конкурсах 

июнь Кузнецова О.А., 

Новожилова А.И. 

13.6. Мониторинг охраны жизни и здоровья обучающихся 

Направление детей на ПМПК с целью определения 

образовательного маршрута 

по отдельному 

графику 

Ромадова Н.Г. 

Обновление банка данных о детях- 

инвалидах, получающих образовательные услуги по 

предоставлению общего образования в форме 

дистанционного обучения  

сентябрь Ромадова Н.Г. 

Охват учащихся горячим питанием  сентябрь-май Ромадова Н.Г. 

Мониторинг предоставления инвалидам и детям-

инвалидам реабилитационных услуг по направлению 

психолого-педагогической реабилитации 

январь, август Ромадова Н.Г. 

Мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ 

обучающихся 

январь-март, 

октябрь-

декабрь 

Ромадова Н.Г. 

Кириллова О.И. 

Социально-психологическое тестирование 

обучающихся на предмет раннего выявления 

склонностей к немедицинскому употреблению 

наркотических средств и психоактивных веществ  

октябрь Новожилова А.И. 

13.7. Мониторинг кадрового обеспечения  

Мониторинг участия педагогических работников ОО в 

конкурсах профессионального мастерства 

июнь Груздева Л.А. 

Мониторинг показателя «Сведения о вакантных 

должностях в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

1 раз в квартал Груздева Л.А. 

Мониторинг значения показателей, касающихся 

численности педагогических работников в возрасте до 

35 лет 

1 раз в квартал Груздева Л.А. 

Мониторинг повышения квалификации и (или) 

профессиональной переподготовки педагогических 

кадров общеобразовательных учреждений 

ноябрь Груздева Л.А. 

Мониторинг повышения квалификации и (или) 

профессиональной переподготовки педагогических 

кадров учреждений дошкольного образования 

декабрь Груздева Л.А. 

Мониторинг повышения квалификации и (или) февраль Груздева Л.А. 



20 

 

профессиональной переподготовки педагогических 

кадров учреждений дополнительного образования 

Мониторинг награждения педагогических и 

руководящих работников ОО  

ноябрь Груздева Л.А. 

13.8. Мониторинг обеспечения безопасных условий в ОО 

Состояние травматизма с обучающимися и работниками 

ОО  

январь Скобелев Г.Е. 

 

Состояние безопасности образовательных организаций  
июнь-август Скобелев Г.Е. 

 

Мониторинг антитеррористической защищенности ОО  ноябрь Скобелев Г.Е. 

Мониторинг теплового режима в ОО в течение 

отопительного 

сезона 

Смирнова Н.И. 

Мониторинг готовности школьных автобусов к  

осуществлению перевозки детей 

 

 август Смирнова Н.И. 

Мониторинг организации работы по подготовке ОО к 

началу нового учебного года 

июнь-август Скобелев Г.Е. 

Смирнова Н.И. 

Мониторинг состояния безопасности в случаях ЧС и 

пожаров 

декабрь Скобелев Г.Е. 

 

XIV. Мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций 

 

 

14.1. Мероприятия по усилению пожарной безопасности образовательных организаций 

1. Проверка готовности ОО к началу учебного года. в течение года комиссия 

2. Контроль наличия договоров на обслуживание АПС.  по графику  Скобелев Г.Е. 

3. Контроль наличия договоров на обслуживание 

электропроводки и электроустановок. 

по графику  Скобелев Г.Е. 

5. Проверка готовности ЛТО и детских 

оздоровительных лагерей к работе. 

май комиссия 

6. Обеспечение пожарной безопасности объектов 

образования в весенне-летний период 

март Скобелев Г.Е. 

7. Обеспечение пожарной безопасности объектов 

образования в осенне-зимний период 

октябрь Скобелев Г.Е. 

8. Разработка плана капитальных противопожарных 

мероприятий в ОО на 2024 год. 

декабрь Скобелев Г.Е., 

руководители ОО 

9. Отчет по выполнению капитальных 

противопожарных мероприятий в ОО за 2022 год  

март Скобелев Г.Е. 

 

14.2. Мероприятия по охране труда и предупреждению травматизма 

1. Отчет о несчастных случаях, происшедших с 

обучающимися и работниками ОО (форма 1НС дети, 

форма 2НС работники) 

январь Скобелев Г.Е. 

2. Отчет по форме "Сведения о травматизме на 

производстве, профессионального заболеваниях и 

материальных затратах, связанных с ними" 

январь Скобелев Г.Е. 



21 

 

3. Контроль проведения инструктажей на рабочем месте 

по охране труда со всеми категориями работающих. 

январь, 

сентябрь 

Скобелев Г.Е. 

4. Анализ работы ОО по охране труда и профилактике 

детского травматизма за 2022 год 

январь Скобелев Г.Е. 

5. Контроль за назначением в ОО ответственных лиц за 

охрану труда, охрану жизни и здоровья учащихся. 

сентябрь Скобелев Г.Е. 

6. Проведение профилактический акций "Месячник 

безопасности" и "Внимание – дети!" 

сентябрь Скобелев Г.Е. 

 

14.3. Мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций  

1. Назначение в ОО ответственных лиц за обеспечение 

безопасности жизни и здоровья детей 

по мере 

необходимости 

руководители ОО 

2. Назначение ответственных лиц за противопожарную  

безопасность и антитеррористическую защищенность 

ОО 

по мере 

необходимости 

руководители ОО 

3. Ведение паспорта безопасности ОО постоянно руководители ОО 

4. Проведение осмотра зданий, помещений и 

прилегающих к ОО территорий 

постоянно руководители ОО 

5. Проверка работоспособности КТС (кнопки тревожной 

сигнализации) в образовательных организациях 

постоянно  руководители ОО 

6. Контроль за проведением тренировочных эвакуаций 

из зданий ОО на случай возникновения пожара 

не менее 1 раза 

в полугодие 

Скобелев Г.Е. 

7. Совещание руководителей ОО: Об организации 

работы по подготовке ОО к началу 202-2024                              

учебного года 

май Скобелев Г.Е. 

8. Комплексная оценка готовности ОО к новому 

учебному году 

август межведомственная 

комиссия 

9. Контроль за проведением тренировочных 

мероприятий в случае возникновения террористической 

угрозы.  

не менее 1 раза 

в полугодие 

Скобелев Г.Е. 

10. Проведение инструктажа с учителями, 

воспитателями, учащимися, воспитанниками и их 

родителями по действиям при обнаружении 

посторонних предметов, подозрительных лиц и 

бесхозного автотранспорта 

август 

декабрь 

руководители ОО 

11. Организация и проведение оценки готовности 

технического состояния автобусного парка ОО 

август Смирнова Н.И. 

 

14.4. Мероприятия по благоустройству территорий образовательных организаций 

1.Составление плана мероприятий по благоустройству 

территорий ОО. 

апрель Смирнова Н.И. 

руководители ОО 

2.Проведение мероприятий по благоустройству и 

санитарной очистке территорий ОО 

апрель-

сентябрь 

руководители ОО 

3. Проведение мероприятий по очистке территорий ОО 

от снега и наледи с крыш 

декабрь-март руководители ОО 

4.Контроль ОО за выполнением мероприятий по 

благоустройству территорий  

в течение года Смирнова Н.И., 

Скобелев Г.Е. 

 

СКобелев XV. Мероприятия по совершенствованию организации питания 



22 

 

15.1. Организационные мероприятия 

Организация питания в ОО в соответствии 

СанПин2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях» 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Организация взаимодействия с органами надзора и 

контроля по выполнению методических рекомендаций 

по организации питания обучающихся ОО 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Организация мониторинга  питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях района 

ежемесячно Ромадова Н.Г., ОО 

Привлечение родительской общественности к 

организации и контролю за обеспечением качественного 

питания учащихся 

в течение года ОО 

15.2. Создание современных условий организации питания 

Укрепление материально-технической базы ОО: 

косметический ремонт школьных пищеблоков, 

обеспечение школьных столовых современным 

технологическим оборудованием 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

 Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности 

питания 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Обеспечение питьевого режима в соответствии с 

санитарными нормами и требованиями. 

в течение года ОО 

Разработка в ОО единых рационов питания и типовых 

меню, соответствующего установленным нормативам и 

стандартам 

август Ромадова Н.Г., ОО 

Обеспечение школьников питанием, обогащенным 

витаминами, йодом 

в течение года ОО 

15.3. Повышение профессиональной компетентности кадров по вопросам организации 

школьного питания 

Обучение по санитарно-просветительским программам 

«Основы здорового питания»  

в течение года  ОО 

Повышение квалификации работников школьных 

столовых, в том числе развитие дистанционных форм 

обучения специалистов в сфере организации школьного 

питания 

по мере 

необходимости 

Ромадова Н.Г., ОО 

Изучение методических рекомендаций по вопросам 

организации питания 

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

15.4. Формирование основ культуры правильного питания 

Реализация образовательной программы «Разговор о 

правильном питании» в ОО  

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 

Проведение месячника «О здоровой пище». октябрь Ромадова Н.Г., ОО 

Проведение тематических общешкольных родительских 

собраний «Основы здорового питания школьников». 

в течение года ОО 

15.5. Информационное обеспечение 

Организация публикаций в СМИ, на сайтах управления 

образования и ОБОО по формированию культуры 

правильного питания обучающихся    

в течение года Ромадова Н.Г., ОО 



23 

 

Оформление информационных стендов по культуре 

правильного питания школьников 

в течение года ОО 

Организация выставок по культуре здорового питания 

школьников. 

в течение года ОО 

 

XVI.  Мероприятия по охране детства 

 

1. Осуществление информационной работы по 

профилактике социального сиротства и формированию 

общественного мнения о приоритетности семейного 

устройства детей-сирот. 

в течение года Минникова Т.В., 

УСЗНТР  

2. Организация социальной рекламы в средствах 

массовой информации, направленной на привлечение 

внимания общественности к проблемам социального 

сиротства. 

в течение года Минникова Т.В., 

УСЗНТР 

3. Информирование руководителей образовательных 

учреждений и населения об изменениях в 

законодательстве по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними 

в течение года Минникова Т.В. 

4. Продолжение работы по активному внедрению 

семейного устройства детей (под опеку, попечительство, 

усыновление) 

в течение года Минникова Т.В., 

СРЦНТР 

5. Проведение проверок условий жизни подопечных, 

соблюдения прав и законных интересов, обеспечения 

сохранности их имущества, а также выполнения 

опекунами требований к осуществлению своих прав и 

исполнения обязанностей. 

по графику Минникова Т.В., 

СРЦНТР 

6. Предоставление льгот и гарантий детям-сиротам, 

оставшимся без попечения родителей, и осуществление 

контроля. 

в течение года Минникова Т.В., 

УСЗНТР 

7. Помещение в социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей в приоритетном порядке. 

в течение года Минникова Т.В., 

УСЗНТР 

8. Проведение совместных обследований 

неблагополучных семей и семей, не имеющих 

нормальных условий для воспитания детей   

в течение года УО, КДНиЗП, ПП, 

УСЗНТР, СРЦНТР, 

ЦРБ 

9. Осуществление контроля за использованием и 

сохранностью жилых помещений нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального 

найма либо собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

деятельностью опекунов (попечителей) и приёмных 

родителей   

по графику Минникова Т.В. 

10. Консультирование опекунов (попечителей) и 

приёмных родителей по вопросам содержания, 

воспитания и обучение детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В.   

11. Пропаганда в средствах массовой информации 

принципа приоритетности семейного воспитания  

в течение года Минникова Т.В., 

СРЦНТР 

12. Осуществление обмена информацией по выявлению 

неблагополучных семей между службами района   

постоянно УО, КДНиЗП, ПП, 

УСЗНТР, СРЦНТР, 

ЦРБ 



24 

 

13. Решение вопросов по отчуждению и обмену жилья, 

собственниками и сособственниками которого являются 

несовершеннолетние   

в течение года Минникова Т.В. 

14. Осуществление контроля за учебой, посещением 

занятий поведением опекаемых детей с целью 

недопущения второгодничества и исключения из школы  

в течение года Минникова Т.В. 

15. Участие в комплексных проверках ОО   по графику Минникова Т.В. 

16. Организация летнего отдыха опекаемых детей   май Минникова Т.В. 

17. Контроль за своевременностью проведения 

углубленного медицинского осмотра опекаемых детей   

1 раз в год ЦРБ, 

Минникова Т.В. 

18.Своевременное продление договоров о принятии 

детей в семью или их дальнейшего устройства. 

По мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

19.Своевременное продление выплаты пособия на 

опекаемых детей, достигших 16 лет. 

По мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

20.Совместная работа со школой приёмных родителей. В течение года Минникова Т.В., 

СРЦНТР 

21. Принятие отчёта у опекунов и попечителей за 

предыдущий год о хранении, об использовании 

имущества подопечного и об управлении имуществом 

подопечного. 

Январь Минникова Т.В. 

22. Формирование и ведение списка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями 

на территории Тонкинского муниципального округа 

в течение года Минникова Т.В. 

23. Участие в судебных заседаниях в интересах 

несовершеннолетних граждан 

по мере 

необходимости 

Минникова Т.В. 

 
XVII. Финансово-экономическая деятельность 

   
1.Обеспечение поступления субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

значение через органы Федерального казначейства 

по мере 

поступления 

средств 

Т.М.Кузнецова 

2.Распределение поступивших денежных средств из 

областного и муниципального бюджетов между 

подведомственными организациями  
постоянно С.Г.Домницен 

3.Обеспечение доведения денежных средств на лицевые счета 

подведомственных учреждений 
постоянно Д.В.Тихомирова 

4. Прием документов, тарификация педагогических 

работников образовательных учреждений, свод 

тарификаций на новый учебный год. 

сентябрь 
Смирнова Н.Н. 

Домницен С.Г. 

5.Контроль за деятельностью образовательных 

организаций по выполнению плана финансово-

хозяйственной деятельности 

постоянно Косарева О.П. 

6.Сбор, составление и представление отчёта по 

субвенциям и субсидиям, прочим межбюджетным 

трансфертам в Министерство образования 

ежемесячно Смирнова Н.Н. 



25 

 

Нижегородской области 

7.Сбор, составление и представление отчёта по 

субвенциям, прочим межбюджетным трансфертам: 

- по исполнению областного бюджета 

- по исполнению федерального бюджета  

ежемесячно Смирнова Н.Н. 

8.Сбор, составление и представление отчётов: 

- по выплате компенсации части родительской платы; 

- о расходовании средств на организацию отдыха детей и 

прочим межбюджетным трансфертам 

ежемесячно 
Смирнова Н.Н. 

Кузнецова Т.М. 

9.Сбор, составление и представление отчёта о размере 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных 

организациях 

ежемесячно Кузнецова Т.М. 

10.Приём и составление сводного отчёта по 

кредиторской задолженности подведомственных 

организаций и сдача в Управление финансов 

администрации Тонкинского муниципального округа 

ежемесячно Тихомирова Д.В. 

11.Приём и составление сводного бухгалтерского отчёта, 

сдача в Управление финансов администрации 

Тонкинского муниципального округа 

ежеквартально  Смирнова Н.Н. 

12.Регистрация поставщиков в ЕГИССИ в разрезе 

каждого получателя (выплата компенсации части 

родительской платы),  

ежемесячно Кузнецова Т.М. 

13.Приём, анализ и свод отчёта по выполнению плана по 

сети, штатам и контингенту 

по отдельном 

графику 
Домницен С.Г. 

14.Подготовка документов для организации закупок 

товаров, выполнение работ, оказание услуг по 

организации конкурсов и аукционов 

по мере 

необходимости 
Косарева О.П. 

15.Контроль за составлением планов-графиков, 

размещением в ЕИС 

по мере 

необходимости 
Косарева О.П. 

16.Сбор оперативной информации о среднемесячной 

заработной плате педагогических работников, контроль 

за выполнением «майских» Указов Президента РФ 

ежемесячно 
Домницен С.Г 

Косарева О.П. 

17.Расчет потребности в ассигнованиях на 2023 год, 

распределение выделенных денежных средств из 

областного и муниципального бюджетов для 

образовательных организаций согласно нормативу 

октябрь-

декабрь 
Домницен С.Г 

18.Подготовка расчётов по «дорожной карте» по 

внедрению модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей, 

контроль расходования средств на сертификатах 

персонифицированного финансирования 

октябрь-

декабрь 
Домницен С.Г 

19.Составление и предоставление в Министерство 

образования и науки Нижегородской области сетевые 

показатели для формирования бюджета на очередной 

финансовый год 

май-июнь Домницен С.Г 

20.Сбор, составление и предоставление в Министерство 

образования и науки Нижегородской области 

информации о расходовании иных межбюджетных 

трансфертов на обеспечение: 

- выплат ежемесячного денежного вознаграждения на 

ежемесячно Домницен С.Г 



26 

 

классное руководство педагогическим работникам; 

- организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование 

21.Консультации руководителей образовательных 

учреждений по вопросам, входящим в компетенцию 

специалистов отдела бухгалтерского учета. 

по мере 

необходимости 

сотрудники отдела 

бухгалтерского 

учета  

 

 

XVIII. Правовая деятельность 

 

1.Разработка проектов нормативных правовых актов в 

области образования 
в течение года Николаева Л.Я. 

2.Отслеживание изменений федерального 

законодательства Российской Федерации в области 

образования и молодёжной политики 

 

в течение года Николаева Л.Я. 

3.Обеспечение соблюдения требований действующего 

законодательства при привлечении работников 

управления образования к мерам дисциплинарной 

ответственности 

в течение года Николаева Л.Я. 

4.Правовая экспертиза решений управления:  

-направленных на обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; 

-по реализации мер государственной социальной 

поддержки участников образовательного процесса;  

- иных решений в области образования, принятых в 

пределах компетенции 

в течение года Николаева Л.Я. 

5.Проверка должностных инструкций руководителей 

образовательных организаций, трудовых договоров   с 

руководителями образовательных организаций на 

предмет их соответствия действующему 

законодательству Российской Федерации, правовым 

актам управления образования 

в течение года Николаева Л.Я. 

6.Реализация протестов, представлений, предписаний, 

иных актов и решений органов контроля и надзора 
в течение года Николаева Л.Я. 

7.Осуществление консультирования работников 

управления образования   по вопросам, относящимся к 

компетенции юрисконсульта 

в течение года Николаева Л.Я. 

8.Проверка уставов образовательных организаций 

Тонкинского муниципального округа Нижегородской 

области     

в течение года Николаева Л.Я. 

9.Проверка соблюдения трудового законодательства и 

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права в процессе осуществления деятельности 

в ОО   

январь, май, 

сентябрь, 

ноябрь  

Николаева Л.Я. 

10.Осуществление контроля за ведением 

образовательной и иной уставной деятельности 

образовательными организациями Тонкинского 

муниципального округа Нижегородской области     

в течение года Николаева Л.Я. 



27 

 

11.Составление отчета по противодействию коррупции в 

управлении образования и молодежной политики 

администрации Тонкинского муниципального округа 

ежеквартально Николаева Л.Я. 

12.Оспаривание неправомерных решений, принятых 

органами, осуществляющими контрольно-надзорные 

полномочия 

в течение года Николаева Л.Я. 

13.Отстаивание интересов управления образования в 

судебных органах в случае оспаривания решений 

управления образования 

в течение года Николаева Л.Я. 

 

XIX. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для ОО и педагогов 

 

Участие во Всероссийском педагогическом конкурсе 

«Серафимовский учитель» 

январь Груздева Л.А. 

Муниципальный этап областного исторического, 

исследовательского конкурса исследовательских работ 

«Моя семья в истории страны» 

январь Новожилова А.И. 

Муниципальный этап всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

февраль Груздева Л.А. 

Кузнецова О.А. 

Участие в Конкурсе на присуждение премий лучшим 

учителям за достижения в педагогической деятельности 

в Нижегородской области 

февраль Груздева Л.А. 

Кузнецова О.А. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» 

март Груздева Л.А. 

Новожилова А.И. 

Участие в Региональном этапе XVI Всероссийского 

конкурса в области педагогики, воспитания и работы с 

детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный подвиг 

учителя» 

март Груздева Л.А. 

Муниципальный этап методических разработок: 

«Классный час. С чего начинается Родина?» 

март Загайнова О.С. 

Муниципальный этап всероссийского конкурса 

«Воспитатель России» 

апрель Груздева Л.А. 

Кириллова О.И. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

педагогических работников «Воспитать человека» 

май Груздева Л.А., 

Новожилова А.И. 

Августовский педагогический форум  август Груздева Л.А. 

Кузнецова О.А. 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

«Учитель здоровья» 

август Груздева Л.А. 

Ромадова Н.Г. 

Районный праздник «День учителя» октябрь Груздева Л.А. 

Кузнецова О.А. 

Районный конкурс «Ярмарка педагогических идей» для 

педагогов ДОО 

октябрь Кириллова О.И., 

Груздева Л.А. 

 

XX. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для обучающихся 

 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» 

январь Кузнецова О.А. 

Соревнования по лыжным гонкам среди обучающихся 

ОО в рамках празднования 300-летия округа 

январь Новожилова А.И. 



28 

 

Муниципальный этап Всероссийских соревнований 

школьников «Президентские спортивные игры» и 

«Президентские состязания» 

февраль – март Новожилова А.И. 

Конкурс «Ученик года» (для младших школьников) февраль Кузнецова О.А. 

Конкурс «Разговор о правильном питании» 

 

февраль Ромадова Н.Г. 

 Сдача норм ГТО среди обучающихся ОО округа январь, март, 

май, октябрь 

Новожилова А.И. 

Лыжная эстафета среди обучающихся ОО округа февраль Новожилова А.И. 

Муниципальный этап Всероссийского фестиваля 

«Веселые старты» среди обучающихся школ округа 

февраль Новожилова А.И. 

Муниципальный этап фестиваля детского и юношеского 

творчества «Грани таланта, в том числе для детей с ОВЗ 

февраль Новожилова А.И. 

Муниципальный этап Всероссийского детского 

фестиваля народной культуры «Наследники традиций» 

февраль Новожилова А.И. 

 Научно-практические конференции  

 

февраль-март Кузнецова О.А. 

Муниципальный этап военно-спортивной игры 

"Нижегородская школа безопасности Зарница".  

март Скобелев Г.Е. 

 Конкурс юных чтецов 

 

март Кириллова О.И 

Муниципальный праздник "Неделя детской книги" 

 

март Ромадова Н.Г. 

Конкурс чтецов для обучающихся 1-11 классов март Кузнецова О.А. 

Соревнования по лыжным гонкам, посвященные 

закрытию лыжного сезона среди обучающихся ОО 

округа 

март Новожилова А.И. 

Первенство по волейболу среди команд обучающихся 

школ округа 

апрель Новожилова А.И. 

 "Малышиада" (ДОО) 

 

май Кириллова О.И. 

Мероприятия, посвященные Дню Победы май Кириллова О.И., 

Новожилова А.И., 

Малькова С.В. 

Слёт детских объединений «Мы вместе» май Новожилова А.И. 

Соревнования по спортивному ориентированию среди 

обучающихся ОО округа  

май Новожилова А.И. 

"Последний звонок"   май Кузнецова О.А. 

Спортивные мероприятия, посвященные празднованию 

Дня молодёжи. 

июнь Новожилова А.И. 

"День защиты детей"   

 

июнь Кириллова О.И. 

"День знаний" 

 

сентябрь Кузнецова О.А. 

Муниципальный этап регионального (заочного) этапа 

Всероссийского заочного конкурса сочинений  

сентябрь Кузнецова О.А. 

Соревнования по лёгкой атлетике среди обучающихся 

ОО округа 

сентябрь Новожилова А.И. 

Первенство по баскетболу среди команд ОО округа   ноябрь Новожилова А.И. 

Интеллектуальный конкурс «Умники и умницы» ноябрь Кириллова О.И 



29 

 

Муниципальный конкурс детского и юношеского 

изобразительного искусства «Пейзажи родного края»  

ноябрь Новожилова А.И. 

Турнир по мини-футболу среди команд ОО округа сентябрь, 

декабрь 

Новожилова А.И. 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников 

ноябрь-декабрь Кузнецова О.А. 

Муниципальная олимпиада учащихся 4-6 классов по 

математике, русскому языку, английскому языку, 

литературе (7-9 классы) 

ноябрь- 

декабрь 

Кузнецова О.А. 

 

Муниципальный этап Общероссийской олимпиады 

школьников по основам православной культуры "Русь 

святая, храни веру Православную!" для обучающихся 4-

11 классов 

декабрь Кузнецова О.А. 

 

Открытие лыжного сезона. Соревнования среди 

обучающихся ОО округа. 

декабрь Новожилова А.И. 

Муниципальный этап Открытой всероссийской 

интеллектуальной олимпиады «Наше наследие" для 

обучающихся 2-4 классов 

декабрь  Кузнецова О.А. 

 

Отборочный этап Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.  

декабрь  Кузнецова О.А. 

 

 

XXI. Муниципальные мероприятия, смотры, конкурсы для молодёжи 

 

Мероприятие, посвященное Дню защитника Отечества  февраль Малькова С.В. 

Проведение муниципального молодежного форума март Малькова С.В. 

Проведение муниципального этапа Всероссийского 

конкурса "Доброволец России" 

апрель Малькова С.В. 

Проведение мероприятия, посвященного Всемирному 

дню авиации и космонавтики  

апрель Малькова С.В. 

День призывника 

 

апрель, октябрь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных Победе 

советского народа в Великой Отечественной войне 1941 

- 1945 годов  

апрель-май Малькова С.В. 

Проведение мероприятия, посвященного Всемирному 

дню памяти жертв СПИДа   

май Малькова С.В. 

Проведение акции «Свеча памяти»   

 

май Малькова С.В. 

Акция «Мы граждане России»   

 

июнь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных празднованию 

Всероссийского Дня молодёжи 

июнь Малькова С.В. 

Участие в слете молодых семей Нижегородской области июнь Малькова С.В. 

Реализация областного проекта «Дворовая практика» июль Загайнова О.С. 

Всероссийский субботник 

 

сентябрь Малькова С.В. 

Комплекс мероприятий, посвященных Дню Матери 

 

ноябрь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных Дню народного 

единства  

ноябрь Малькова С.В. 



30 

 

Комплекс мер по привлечению молодежи к решению 

вопросов распространенности ВИЧ–инфекции 

ноябрь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных Дню 

добровольца   

декабрь Малькова С.В. 

Проведение мероприятий, посвященных «Дню Героев 

Отечества»  

декабрь Малькова С.В. 

 

Используемые сокращения: 

 

ОО Образовательная организация 

ДОО Дошкольная образовательная организация 

ОДО Организация дополнительного образования 

УО Управления образования и молодёжной политики администрации Тонкинского 

муниципального района Нижегородской области 

ИДК Информационно-диагностический кабинет 

РМО Районное методическое объединение учителей-предметников 

МС Методический совет ИДК 

ФГОС Федеральный государственный образовательный стандарт 

ФГОС НОО Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования 

ФГОС ООО Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования 

ФГОС СОО Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования 

ФГОС ДО Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 

образования 

ФГОС ОВЗ Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

ВОШ Всероссийская олимпиада школьников 

ВПР Всероссийские проверочные работы 

ГИА Государственная итоговая аттестация 

УСЗНТР Государственное казённое учреждение Нижегородской области "Управление 

социальной защиты населения Тонкинского района" 

СРЦНТР Государственное казённое учреждение "Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних Тонкинского района" 

 

 


